l'espérance, la perspective et la vision lointaine d'une terre meilleure où il pourra débarquer heureusement et qui sera sa terre promise.

Nous quittons le monde, il est vrai, et nous nous embarquons sur un terrible océan ; nous avons devant nous la perspective d'une vie tout entière consacrée au détachement ; vie de solitude, de silence de cœur, de séparation, de tristesses et de larmes ; vie douloureuse et abreuvée, débordante d'amertumes et de douleurs ; nous ne jouirons jamais de la terre, nous ne profiterons pas de ce monde enchanteur, et nous mourrons sans y avoir goûté. Nous montons dans une barque fragile et bien exposée ; selon le conseil du bon Maître qui nous appelle et qui fait avec nous la traversée de la vie, nous allons quitter le rivage et pousser en avant jusque la haute mer. Où allons-nous ? Il faut devant nous un autre rivage, une autre terre, une meilleure espérance, une perspective plus ravissante que nos yeux puissent entrevoir et vers laquelle nous puissions tendre les bras, sinon pour l'atteindre déjà, au moins pour la saluer de loin (1), et pour l'aimer déjà par avant-goût.

Cette perspective, l'objet de cette espérance, c'est Dieu, notre récompense, à nous surtout qui lui donnons notre vie sans partage ; cette jouissance que nous avons de lui par avant-goût déjà sur la terre, s'appelle *l'amour de Dieu* et répond au côté positif et au but final de notre vocation.

Si donc l'esprit de sacrifice est la condition de notre vocation, l'amour de Dieu est notre vocation

(1) *Hébr.*

même ; si par le sacrifice nous vidons notre cœur de tout ce qui est créé, de tout ce qui passe, c'est parce que nous sommes appelés à quelque chose de mieux, et que notre cœur a été, pour ainsi dire, creusé sur une plus large mesure, et ne peut être rempli que par Dieu. Aux amertumes du renoncement et aux déchirements du sacrifice Dieu doit donc donner comme compensation, dès ce monde, les délices incompréhensibles de son amour, les ravissements de la piété ; et plus le sacrifice est complet plus la compensation est surabondante.

Il est donc temps de ne plus chercher à perdre notre vie, à gaspiller la sève de notre âme autour des choses qui ne sont pas éternelles ; il est temps de reconnaître et d'embrasser, dans tout ce qui compose notre vie, ce qui en est le principe et la racine, afin de mettre chaque chose à sa place, et de marcher, dans la plénitude de notre sacrifice et de notre vocation, vers la fin dernière qui la termine et qui est l'amour de Dieu achevé, consommé et couronné au ciel (1).